— 1 —

陕西省发展和改革委员会

关于印发《招标投标领域推行暗标评审

实施意见》的通知

各设区市、杨凌示范区公共资源交易平台整合工作牵头部门、招

标投标指导协调部门，省级有关部门，省公共资源交易中心，省

招标投标协会，各市场主体：

为进一步规范招标投标活动，维护公平竞争的招标投标市场

秩序，持续优化招标投标领域营商环境，我委会同省级有关部门

制定了《招标投标领域推行暗标评审实施意见》，现印发给你们，

陕西省发展和改革委员会文件
陕发改法规〔2024〕1860号

— 2 —

请认真贯彻实施。

陕西省发展和改革委员会

2024年 11月 6日

— 3 —

招标投标领域推行暗标评审实施意见

为贯彻党的二十届三中全会精神，落实《国务院办公厅关于

创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》（国办

发〔2024〕21号）要求，结合省委十四届六次全会改革部署，进

一步规范招标投标活动，维护公平竞争的招标投标市场秩序，持

续优化招标投标领域营商环境，现就推行招标投标暗标评审制定

如下实施意见。

一、工作目标

2025年，在全省依法必须招标的工程建设项目试行招标投标

暗标评审、网络远程异地评标或席位制分散评标，有条件的公共

资源交易平台完成系统和场地改造开展试点。逐步在全省全面推

行，着力营造公平公正、规范高效、阳光透明的招标投标市场环

境。

二、工作任务及分工

（一）纵深推进招标投标全流程电子化。省级有关行政监督

部门要指导市县部门推动招标、投标、开标、评标、定标、合同

签订等事项实现全流程在线办理，实现全程留痕，可追溯。（省发

展改革委、省工业和信息化厅、省住房城乡建设厅、省交通运输

厅、省水利厅负责本行业全流程电子化工作，省市公共资源交易

— 4 —

中心配合）

（二）推行评标过程“盲抽暗评”。评标专家抽取系统管理单

位要全面梳理评标专家抽取机制，对在省综合评标评审专家库中

随机抽取和加解密功能不完善的，要及时完善，坚决杜绝解密前

专家信息泄露风险，保证评标专家“盲抽”质量。对于随机抽取难

以保证专家数量或者评标质量等特殊情况，须经招标投标行政监

督部门同意后，再由招标人直接确定。（省发展改革委、省工业

和信息化厅、省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅负责，

省市公共资源交易中心完善相关系统功能）省发展改革委会同省

级行业行政监督部门，分类制定全省统一的技术“暗标”标准，规

范资格预审申请文件、招标文件、投标文件编制及评标专家评分，

推行隐藏投标人信息的“暗标”评审。确保评标专家在不知晓投标

人信息的情况下进行打分，由系统自动汇总得分情况，按程序确

定中标候选人。（省发展改革委、省工业和信息化厅、省住房城

乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅负责本行业暗标评审实施，

省市公共资源交易中心完善相关系统功能和编标工具制作）

（三）推行网络远程异地评标或席位制分散评标。全面推广

网络远程异地评标或席位制分散评标，积极探索推进跨省域远程

异地评标，实现更大范围内专家资源共享。推行在交易场所封闭

评标区内招标人代表、招标代理机构人员、评标专家物理隔离，

通过音视频系统保障依法依规开展评标工作。（省发展改革委牵

— 5 —

头，省工业和信息化厅、省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省

水利厅负责本行业实施，省市公共资源交易中心完善相关系统功

能和场所服务）

三、组织保障

（一）强化组织领导。各单位要提高思想认识，将推进招标投

标暗标评审改革工作作为进一步规范招标投标市场健康发展的重

要举措，细化具体配套措施，强化责任落实，加快工作进度，力

争 12月底前完成各项前期准备工作，确保取得实效。

（二）强化沟通协调。各单位要加强交流沟通，总结交流典型

经验做法，省发展改革委会同省级行业行政监督部门统筹协调推

进招标投标暗标评审工作，及时协调解决实施过程中遇到的难点

和问题，推动各项措施落地见效。

（三）强化督导落实。省级行业行政监督部门按照职责分工负

责本行业招标投标暗标评审的监督和指导工作。省发展改革委组

织定期对实施招标投标暗标评审工作情况进行通报，发现问题及

时督促整改，并纳入全省营商环境年度工作考核推进落实。

— 6 —

陕西省发展和改革委员会办公室 2024年 11月 7日印发